Thực tiễn giáo dục cách mạng miền Nam nói chung và giáo dục Nam Bộ nói riêng cho thấy, sở dĩ công tác giáo dục cách mạng vượt qua nhiều khó khăn, thử thách, phục hồi và phát triển để phục vụ đắc lực cho sự nghiệp cách mạng là do có sự chỉ đạo kiên quyết, nhạy bén của các cấp ủy Đảng, chính quyền cách mạng và mặt trận các cấp, nhất là trong thời điểm bước ngoặt của cách mạng, như: Đồng Khởi năm 1960 đến cuộc tổng tiến công Mậu Thân năm 1968 và giai đoạn 1969-1975.

2.1.4. Giáo dục Nam Bộ đã kết hợp được cả hai nhiệm vụ: xây dựng phong trào của ta và đấu tranh chống địch trên cả ba vùng chiến lược.

Hai nhiệm vụ chiến lược của giáo dục cách mạng miền Nam đã diễn ra từ những năm đầu sau Hiệp định Giơnevơ 1954.